Vers. 1. **E**T AUDI VI UNUM DE QUATUOR ANIMALIBUS.) *Unum*, id A est, primum, puta leo, ut patet e. 4. 7. sequitur enim secundum, tertium et quartum. Porro leo ostendit hanc visionem equi albi S. Ioanni, dicens: *Veni, et vide;* quia Christus eius sessor et equus hic inducitur, ut rex, hostiumque debellator, victor et triumphator, ut mox patebit. Hinc vox leonis Christum indicantis est instar tonitrui, quod omnes percillit et steroit. Mystice Rupert. per tonitruum accepit doctrinam Christi toto ore personantem: *Auditur, inquit, vox tamquam tonitruum; quia videlicet non sicut probrosa vanitas susurrat in angulis, sed palam omni mundo praedicari amat plenitudine partus virginalis, ita ut merito comparetur tonantibus exilis.*

Vers. 2. **E**T VIDI: ET ECCE EQUUS ALBUS.) Ex quatuor primis libri signati sigillis quatuor prodeunt equi, scilicet primus albus, secundus rufus, tertius niger, quartus pallidus.

Equi quatuor qui? I. Quare, quidam hi significant? Primo, Victorinus per equum album accepit prædicationem Evangelii, quæ mundum subegit sibi et Christo: per tres reliquos accepit bellâ, et pestes a Christo predictas in Evangelio.

Exposit. II. Secundo, Beda per equum album et equitem, accepit A. postolorum certaminem et victorias: per rufum, passiones Martyrum, qui Apostolos proxime secuti sunt: per nigrum, dolos et malignitatem hypocritarum, et falsorum fratum: per pallidum, versatias et fraudes hereticorum.

III. Tertio, Andreas Cæsar. et Aretas in primo et secundo equo consentiunt Bedæ: per tertium vero, puta equum nigrum, accipiunt infirmorum Christianorum a Christo et fide apostasiam: per pallidum autem, accipiunt eorum demum positionem.

IIV. Quarto, Ambros. per septem sigilla putat portendi ea quæ septem mundi ætibus, Sanetis et electis contingunt, aut contingent. Unde quatuor prima sigilla referunt ad vetus testamentum, puta ad facta et gesta quæ in eo continguntur; tria vero ultima referunt ad novum testamentum, ut scilicet quintum sigillum pertineatad Martyres; sextum ad Iudaorum reprobationem, et Gentium vocacionem; septimum autem ad Antichristum.

V. Quinto, Rupertus, Septem, ait, sigilla significant sepien primaria vita Christi mysteria, puta nativitatem, crucem, resurrectionem, ascensionem; Spiritus sancti missionem, Gentium vocacionem, et universale indicium.

VI. Sexto, Alcazar per quatuor prima sigilla, puta per quatuor diversi coloris equos et equites, censet representari coeversionem et felicitatem Iudaorum qui Christo credent, eique se subdunt: per tria vero ultima significari infelicitatem et penas Iudaorum Christo incredulorum et rebellium. Unde ipse hic notat. 3. Quatuor, inquit, annores inordinati homini, mundoque dominabantur quasi tyranni: primus erat nimius amor vita ac deliciarum; secundus, divitarum; tertius, honoris; quartus, proprii sensus ac industrii. Ex hisce Christianos, præsertim primitivæ

Ecclesiæ, eripuit Christus. Nam a proprii iudicij dominatione eos subduxit, dum eos suæ lide subiecit, quæ spiritualis vita fundamentum est. Deinde honoris studium disputit, dum eos excitat ut Christi fidem libere inter tot Gentilium probra et sannas profiterentur et prædicarent. Tertio, per Evangelicam et voluntariam paupertatem, in eis cupiditatem divitarum extinxit. Quarto, docuit vitam contempnere, et amare martyrium: unde quarto e quo pallidi insidet mors, significans mortem et martyrium Iudaorum qui Christum sunt secuti: tertio, nigro scilicet, insidet egestas, quam patiuntur pauperes: secundi rufi sessor est ipsa pauci perturbatio, sive audacia quæ pacem pertubat: unde datus est ei gladius, ut tolleret pacem de terra; primi, albi scilicet, sessor est Christus, transfigens corda, iuxta illud Psal. 44. 6. *Sagittæ tuæ acuta (populi sub te cadent) in corda inimicorum regis,* id est, eorum qui prius erant inimici. Sessores ergo quatuor equorum sunt: *Fides et veritas, audacia, egestas, mors;* quæ quatuor amores inordinatos iam dictos interimunt. B Hinc apte primi cuius color est albus, qui est symbolum mansuetudinis. Secundi cuius color est rufus: hic enim symbolum est audacia et ardoris. Terti color est niger, qui est symbolum humilitatis. Quarti, est pallidus, quia vehit mortem, quæ facit pallidos. Porro apte equus albus tributus fidei: quia color albus proprius est equi eicuris et mansueti: unde quoque equis albis pilis est leuis ac mollis, instar fili serici. Hinc etiam equi albi alias aliorum colorum sunt imbecilliiores. Unde Virg. in Georg. *Color ait, est deterrimus albis.* Ita fides leniter domat hominis indumentum et rationem, illanque quasi infirmam subigit Christo.

Rursus, fides pingitur hic quasi eques gestans arcum, per prosopopiam, ut per eam Poeta amori, sive Cupidini arcum et sagittas affligit, ut significant efficacissimam amoris vim quæ corda ferit et sanctiat, ita ut ea trahat et ducat, non quo ratio, sed quo amor ipse ea rapit. Sic eam fides rapuit homines in amorem rei mira et insolita, puta Christi crucifixi, ut in eo omnem spei et felicitatem reponerent. Hinc gestat coronam in signum vicitoriae. Unde ait Joannis Epist. 1. cap. 5. v. 4. *Hæc est vicitoria quæ vincit mundum, fides nostra.*

Verum hæc omnia allegoria sunt, non litteralia, atque ingenuoq; adinventa ad optam sensus præconcepti accommodacionem, ut scilicet et singulis visionis partibus congrue adaptetur. Addit, communis Patrum et Interpretum sententia est, sessorem huius equi non esse fidem, sed Christum.

Septimo, Aureolus et Viegas, per quemlibet horum e- VII. quorum accipiunt Romanum Imperium, sub diversi ta- gniis et Imperatoribus, qui per sessores et equites significantur, ut Zachar. cap. 6. quatuor Monarchias designat per ob qua quatuor quadrigas. Cuius symboli ratio prima est, quod inor ana- equus sit animal imperiosum et gloriosum; ut est monar- logias.

chia; secunda, quod imperia quasi equi a Deo gubernentur, laxatis vel restrictis eorum habebis pro Dei libitu. Tertia, quod imperia perinde ac equi pernices decurrant, et sepe ruant, suosque scressores et reges excutiant; quarta, quod equus sit animal bellicosum; item petulans et lascivum: talis quoque sunt imperia.

Equus ergo primus, puta albus, significat imperium C. Caligulae, qui Christi hostes deservit. Secundus equus rufus, significat Imperium Neronis, qui habet gladium magnum: quia fuit crudelissimus et maxime cruentus. Tertius equus niger significat Imperium Titi, qui Ierosolynam obsedit, atque fame et gladio vastavit. Cui dicitur: *Vinum et oileum ne laceris*, id est, ne tangas Christianos, qui propter charitatem vino, propter misericordiam oleo comparantur. Christianos enim non lesit Titus, sed ex Ierusalem Pellam evaserunt, teste Eusebii lib. 3. c. 5. Titus in manu habet stateram, id est, divinam iustitiam: huius enim ipse fuit executor. Equus pallidus significat Imperium Domitiani, qui sua persecutione ingentem metum et palorem tum Senatoribus Romanis, tum Christianis incusit, quos partim bonis, partim vita spoliavit. Unde ipse vocatur hic mors: quamobrem ipse quoque a suis occisus est, et in infernum ob sua sclerata detrusus. Notat Viegas, recte huic equo insidere mortem, ob cursus sui velocitatem, qua ipsa non solum homines consequitur, sed et sepe præcurrunt, cum eorum spes quasi antevelatoa demolitur et præscindit. Rursum, equum hunc esse *χαλαρόν*, id est, *pallidum*, vel ut Tertull. lib. de Pudicitia c. 20. verit, *viridem*: quia mors impiorum est pallida, id est, metuenda et tristis, cosque facit luridos; bonis vero est viridis, id est, suavis et placida, spemque praebet messis vita æternæ.

Quintum sigillum in lucem profersen animas interfectorum, significat Imperium Traiani, Adriani, Antonini, et cælerorum sequentium, usque ad Diocletianum, qui ad sextum sigillum pertinet. Tuuc ergo plurimi fuerunt Martyres, qui sub altari clamant, et vidicant a Deo postulant.

Sextum sigillum significat acerbissimam persecutionem Diocletiani: in qua terra motus significat omnium Romanorum præsidium, eius iussu, contra Christianos commotionem. Sol, id est Christus visus est tunc obscurari et denigrari apud inindeles: luna, id est Ecclesia, facta est rubea: stellæ, id est multi præclarri viri, a fide et calo exceduntur.

Septimum sigillum, de quo cap. 7. significat magna Ecclesiæ commotionem, consolacionem, pacem et letitiam sub Constantino Magno, profligatis quatuor angelis natis, id est, quatuor tyrannis. In ea factum est silentium per dimidiam horam, quod significat persecutionem latenter et silentem Iuliani Apostatae, sed brevissimum: tantum enim biennio regnavit Iulianus: ita Aureolus.

Hæc sententia ex ipso rerum eventu apposita et plausibilis videtur: verum ei obstare videtur. Primo, quod tantum futura in Ecclesiæ Christo usque ad Constantiandum complectatur: a Constantino saliat ad Antichristum; cum tamen inter ultrum multa et mira contigerint, æque notanda et prædicenda, ac tempora Constantini et precedentium Imperatorum. Secundo, quod quatuor equos tantum viderit Iulianus, iam autem decem fuerunt Ecclesiæ persecutiones: ergo decem oportuisset eum videare equos. Tertio, quod hæc expositio quinto sigillo complectatur sex persecutiones, quæ fuerunt a Traiano usque ad Diocletianum, aliis vero sigillis singulis singulas tantum persecutions attribuat; cum tamen illa Traiani et sequentes æque acries, imo acriores fuerint, quam præcedentes. Quarzo, videtur Ioaannes quatuor equis omnes Ecclesiæ persecutions voluisse complecti: nam post eos quinto, sexto et septimo sigillis non equos, sed alias visiones in medium producit. Cur mutat equos in alias visiones, si de iisdem persecutionibus agit? una enim alteri in materia, modo, auctore, acerbitate, etc. fuit similitima. Cum ergo priores per equos apte denotentur, etiam posteriores per equos designanda fuisse videntur.

VIII. genuina. Dico ergo, septem sigilla significare septem mysteria,

A æque ae tempora, arcana et secreta, a Deo statuta et signata, quibus res quæ his sigillis continentur, ordine quæque suo, suoque sæculo successive, ante et usque ad Antichristum, finem mundi (nam futura sub Antichristo, et in fine mundi, ipso libro signato descripta continent) manifestabuntur, et re ipsa evenient, ita ut uno desidente mox ordine suo succedat alterum, quod proxime sequitur, v. g. ut desitio secundi sit inchoatio tertii, et desitio tertii sit inchoatio quarti, ut docui cap. 5. 1. Itaque primo sigillo inducitur hic Christus, quasi eques albus, qui cum tribus sequentibus equis et equitibus, puta rufo, nigro et pallido, successive certabit, et quasi duellum inibi, singulosque tandem prosternet et bellabili; nimis Gentiles, quos significat equus rufus; haereticos, quos significat equus niger; Turcas et Saracenos, quos significat equus pallidus: ita ut cum omni hostium et hominum genere certet, vineat et triumphet. Itaque cum in primo hoc sigillo ait Ioaannes: *Et ecce equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et datus est ei corona, et exiit vincens ut vincaret*. Respondo, explico et dico hoc symbolo albi equi et equitis, significari bellicosissimum et Victoriosissimum primitivæ Ecclesiæ statum. Nam equus primo, symbolum est belli; unde Virgil. 3. Aeneid. ait Auchisen patrem *Eneæ* visis albis equis exclamasse:

Bellum, o terra hospita, portas:

Bello armantur equi, bella hec armenta parantur.

Et duellacum equorum prolem Lucretius appellat. *Hinc equus Marti apud Gentiles sacer erat, euquus Marti I.* symbolibus Decembri immolabant. Narrat Plutarch. et ex eo *lum est: Pierius Hieroglyph. 4.* Horum post mortem apparuisse *I.* Osiridi, cique sciscitanti quod animal bello esset utilius, respondisse, equum. Cumque Osiris leonem prestare arbitraretur, respondisse Horum: posse quidem leonem auxilio esse, verum ubi semel fugam arripuisse, irrevocabilem abire; cum aliquo bellatori necesse esset nonquam cedere, nonnunquam ex inclinata iam aie rursum hostes aggredi: idecirco equum omnibus his officiis magis conmodum et officiosum esse. Aristotel. in Ethicis, eam præcipue virtutem in equo laudat, quod sit ad eundem portandumque hominem idoneus, et ad invadendum expectandumque hostem minime formidolosus. Hinc et Zanchius cap. 6. quatuor monarcharum conflictus representata: per equos albos, rufos, nigros et varios; et ad eos alludent hi quatuor equi et equites S. Ioannis. Hinc forte iidem quoque alludent ad quadriformes illius ævi aurigas, puta ad quatuor Circensis aurigarum factiones, quaternis coloribus discriminatas et denominatas, que S. Ioannis ait Roma et alibi celebres, inter se non raro certabant: imo poster sepe, ac nominatione sub Iustiniano Imper. graves in rep. seditiones et tumultus concitabant, teste Procopio in Anecdottis Iustinianis, Marcellino in Chronico, Theophane et Zonara in Iustiniano; dum quisque in suam factionem plures, etiam principes pertraxit, et in adversam factionem per cedes ad grassandum concitat, ut avorum memoria in Italia fecerunt Gibelini et Guelphi; erant enim in Circensis aurigæ, alii albati, alii russati, alii prasinati, alii veneti, de quibus omnibus extant Epigrammata libr. 5. Anthologiae, et Dio in Domitiano libr. 59. et Svetonius in Vitellio c. 14. Albati respondent abeo equo et equiti S. Ioannis, russati rufi, prasinati nigri, veneti pallido. Prasinus enim color est porraceus, sive viridis, conflatus ex gilvo et nigro, teste Platone in Timæo; venetus color erat cyaneus, sive caruleus, puta marinus, ait Vegetius, qui ad pallidum accedit.

Porro hisce quatuor coloribus videntur representasse quatuor elementa, eorumque inter se pugnam et concrationem, nimis rubro ignem; rubet enim ignis: albo aerem; albus enim videtur aer, cum serenus est: veneto, sive æcrelio aquam et mare: prasinu, sive viridi terram, viridi gramine vestitam. Hec enim quatuor elementa moderatur, interque se committit et contemplat summus auriga Deus. Unde de origine venetorum et prasinorum

sic in antiquis historiarum Collectaneis Cod. Vatic. 96. legimus: *Onomaus primus invenit Circensem colores, quiibus terra et maris quasi certamen representavit. Mittebantur sortes, quae vero contigunt terrae vicem agere certando, illi vestem viridem induebat; caruleam autem, qui rives maris agebat. Hoc certamen 24. die Martii Onomaus constituit. Quod si color viridis viciisset, terra fertilitatem omnes sperabat; si caruleus, tranquillam mariis navigationem. Quare agricultor oplabant victorianam viridi colori, nauze caruleo.*

II. Secundo, equus symbolum est imperii. Carthaginis murorum fundamente fodiatis oblatum est, ait Virgil. 1. Aeneid. caput acris equi. Hinc urbem fore belicosam et dominiatricem coniectarunt. Narrat Svetonius in Julio Cæsare cap. 61. in domo Cæsaria natura fuisse equum humanis prope pedibus, ungulis scilicet in ditorum modum subscissis: ac aruspices respondisse portendi orbis imperium ei apud quem equus huiusmodi editus esset. Eum itaque Cæsar magna cura aluit, nec patientem sessoris alterius primus ascebat. Dedit et Aelio Pertinacel, qui post Commodum Imperium arripuit, invadent regnum signum equus. Nam ea qua natus est hora, equus pulsus in tegulas ascendit, atque ibi brevi tempore spatio comonoratus, simul et decidit et expiravit. Quod Pertinacel futura sublimitatis, quamvis modicum duraturæ, augurium fuit. Denique Svetonius in Neronem cap. 46. narrat eius asturconem, quo maxime delectabatur, in somnio visum esse posteriori corporis parte in simili speciem communata, ac tantum capite integro, hinnitus edere cauatos: ostento fuit, ait Svetonius, quod illa equi ferocitas in simili ludibrium esset habita.

III. Tertio, equus symbolum est victoriae. Sic de Marcello Victoria. canit Virgilius lib. 6. Aeneid.

*Hic rem Romanam magno trepidante tumultu,
Sistet equis, sternet Pœnos.*

Ex adverso Flaminius Consul contra Annibalem proficiens, cum in equum insilret, equus repente corruit, consulemque lapsum super caput effudit, inauspicati iacepti signum, ait Plutarch. quo paulo post ipse cum exercitu, sedissima clade apud Trasimenum lacum, ab Annibale superatus et cæsus occubuit.

Dico ergo primo: Equus albus sunt Apostoli, aliisque praecōnes Evangelii, ut S. Ignatius, Polycarpus, Dionys. etc. per quos Christus orbem debellavit, sibi subiecit. Ita Aretas, Andreas, Haymo, Ticonius, Ribera, Pererius et alii passim, qui secuti S. Irenæum, primorum et priscum huius explicacionis auctorem, in eo uno ore consentiunt et conspirant omnes.

Nota. Apostoli recte comparantur equo, ut nota Thomas Anglicus. Primo propter eius alacritatem et ferociam in pœlio, quam pulchre hisce eius elegiūs describit Job cap. 39. 20. *Gloriā narium eius terror: terram ungula fodit, exultat audacter, in occursum pergit armatis, contemnit pavorem, nec cedit gladio. Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta et clypeus. Ferens et fremens sorbet terram, nec reputat tubz sonare clangorem. Ubi audierit buccinam, dicit: Vah! procul odoratur bellum, exhortationem ducum, et ululatum exercitus.* Et Virg. 8. Aeneid.

Quadrupedum putrem sonitu qualit, unguila campum. Quocirca Plato. cum in equum aliquando concendisset, illico in terram desiliit, dicens, vereri se ne equino quoquam fasto contaminaretur. Tales fuere Apostoli, nimis in præliando contra dæmones, mundum et peccata seroces, ignemque spirantes. Secundo, propter officium equi portandi equitem; de quo adagium: ιππος με φέρει, φαύτε ω τηρίζει. Equus me portal, ait rex. Cum enim iuvens quidam sub regi Philippo stipendia faceret, monitus est ut missionem peteret, et militia se abdicaret. Ille negavit se facturum, dicens se commodissime vivere, ut qui et pedibus alienis, puta equi, ingredieretur, et aliena pecunia, puta regis pasceretur. Undo Horatius in Epistolis, sub Aristippi persona hoc usurpat:

Splendidius multo est; equus ut me portet, ait rex.

A Idem fuit officium Apostolorum; Apostoli enim quasi e- qui portarunt equitem Christum, tum per sanctam opera- rationem, tum per Evangelicam prædicationem. Equus ergo Christi fuit Paulus, Andreas, Iohannes, etc. Tertio, propter mirum equi agilitatem et velocitatem. Similiter enim de Apostolis dicitur: *In omnem terram exivit sonus eorum. Et: Exultavit ut gigas ad currēdā viam, a summo celo egressio eius, et occursus eiusque ad summum eius.* Psal. 18. 7. Quarto, propter equi patientiam et obedi- tiam, qua freno se regi et quoquaversum ad nutum equitis agi sinit. Sic enim Apostoli gratiae Christi dictum et instinctum per omnia secuti sunt. Denique, quia equus symbolum est salutis et felicitatis, per bellicam fortitudinem et victoriam partæ. Sic enim Apostoli salutem et felicitatem, certando contra infidelitatem et impietatem, pepererunt orbi. Quocirca Zacharias cap. 10. 3. ait: *Po- sit Dominus domum Iuda quasi equum gloriz suis in bello.* Et Prov. 21. 31. *Equus paratur ad diem bellū: Dominus autem salutem tribuit.* Et Habacuc 3. 8. *Ascendes super equos tuos, et quadriga tuæ salvatio.* Et Psal. 67. 18. *Currus Dei decem milibus multiplex.* Ergo Deum, vel Christum in equum ascendere est eum in auxilium ac salutem populi sui, quasi bellatorum contra hostes propara- re et peregere. Sic angeli tutantes Elisæum contra Syros, in equis et quadrigis bellicis apparuerunt, 4. Reg. 6. 17. Sic equus terribilis pro templo et Iudeis pugnans, Heliodorus volenti gazam templi invadere, priores calces illisit, 2. Machab. 3. 25.

Dico secundo: Sessor huius equi est Christus, ut patet Sessor cap. 19. 11. de quo pulchre Orig. homil. 2. in Cant. ad illud: *Equitatus Pharaonis assimilavi te. Equus, inquit, et equitatus Dei et Christi, sunt Apostoli et animæ sanctæ. Sessor est Verbum Dei, cuius illæ frænum suscipiunt, ut quocumque voluerit flecat eas, ita ut ad omnia bona non a se, sed a voluntate sessoris ducentur et reducan- tur, atque a malo refrænentur.* Hæc sessio, inquit Thomas Anglicus, fit milie sella, quæ est iustitia vita, de qua dicitur Psal. 88. *Iustitia et iudicium preparatio sedis luæ.* Huius sessoris duo calcaria sunt: timor, quo declinatur malum; et amor, quo perficitur bonum: frænum est virtus prudentiae et discretionis.

Dico tertio: Arcus Christi est sacra Scriptura, sive Ver. Arcus bim. Dei, de qua tot procedunt sagittæ, quot verba et sententiæ. Hoc arcu Christus alios occidit, puta dæmonem, mortem, peccatum, infernum; alios vulnerat ad vitam. Vel potius, arcus hic est Evangelica prædictio, gratia et vocatio, qua Christus hostes prostrerunt, et homines salutariibus sagittis vulneratos, ad Deum et salutem adducit. Hoc est quod ait Isaías cap. 49. 2. *Dominus ab utero vo- cavit me, et posuit me sic ut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me.* Vide ibi dicta.

Dico quartu: Equus hic est albus, ut significet lætum et festivum fore hoc prælium, utpote finem habitetur eorū. **E** albus si- tam victoriam. Unde et Christus corona insignitur; quia bellum rex est et vicit. Victor, inquam, non ut dux castrorum felix et apud homines, qui hostem dum subigit, occidit; sed qui vicit in subiungendo ex hoste faciat amicum, ex impio pli- sum. Imo faciat eum militem suum, quo quasi nova sagitta utatur ad alios ferendos et subiugendos. Christus enim ex hostibus a se prostratis et percussis, conflat sibi novas sagittas, quibus alios et alios sui amore transfigitat. Hoc eam facit hæc sagitta, puta charitas et amor Christi, ut ex percussi, non sua solius salute sint contenti, sed omnium aliorum salutem sicuti, eamque ardenter procurant. Quocirca alios eadem sunt sagitta, qui ipsi confixi sunt, sagittant et ferunt. Hinc ab Isaia vocatur bim. sagitta electa. Et Psaltes: *Sagitta, ait, potentis acuta. Psalm. 119. ubi S. Aug. Sagitta, ait, potentis acuta verba Dei sunt. Ecce iaciuntur et transfigunt corda, ut amor exciteatur, non interius com- paretur. Sagittat cor amantis ut adiuvel amantem, sagit- tat ut faciat amantem; et: Sagittæ tuæ acuta (hinc populi sub le cadent) in corda inimicorum regis, Psalm. 44. v. 6. Huius victoriae symbolum est equus albus. Unde apud Phi-*

3.

4.

I.
Equus
albus
sunt A-
postoli,
cur?

Causa

2.

*

lostratum in Heroicis, legimus Gentiles pullum equinum A pertate, dæmonem humilitate, vicia perfecta charitate. coloris albi soli sacrificasse pro victoria consequenda. Quæ deinde per exempla, suse auctor libris quatuor enarrat et confirmat.

Sic quinque angeli in equis fulgidis apparentes, e quibus duo Iudam Machabæum in sui medio constituerunt, pro eo et Iudeis contra copias Antiochii tela et fulmina iaculando victoriam pepererunt, 2. Machab. 10. 29. Sic saepe S. Iacobus equo albo insidens, et armis radiantibus fulgens, Hispanus (ut habent eorum Annales) enim invocauitibus, openet et victoriam attulit, ac nominatum Ramiro regi anno Domini 834. cum ipse clade accepta a Mauris, fugiens in montem Clavigum, orans monitus est a S. Iacobo, ut ipse cum militibus confiteretur et communiqueret, itaque rursum Mauros invaderet; se enim castra præturm dixit, et fecit; nam equo albo insidens prævicti castro, et septuaginta Maurorum milia cecidit, cateres vel coptis vel fuga elapsi. Idem de Castore et Polluce, quod scilicet in equis albis apparentes Romanis, ad maximas angustias redactis, openet tulerint, castraque præcessere riuit, narrant vel fabulantur Romani historici.

A que hinc videtur fluxisse vetus proverbium: *Equis albis precedere, dici solitum in eos, qui quapiam in re longe superiores sunt; vel quod antiquitus equi albi meliores haberentur, vel quod victores in triumpho equi albis vectari solerent, uti de triumpho Diocletiani et Maximiani scribit Pomponius Laetus: Post triumphantium currus ex auro et capillis pretiosis, quem trahabant, quatuor equi candore certantes cum nive, etc. vel quod equi albi fortunatores et auspiciores a Geutilibus crederentur.*

Denique Ronæ de omnium maxime festo, quo novus Pontifex ad Lateranum, Pontificatus possessionem accepturus, deducitur, in communi urbis et orbis applauso, omnes Praeses in equis albis ei adequitare solent. Atque hoc forsitan, uti et multa alia, sumptum est ex Apocalypsi hoc loco, scilicet ut representaret hunc equum album, cuius sessor est Christus, vicarius et successor est novus Pontifex.

Et **EXIVIT VINCENS UT VINCERET.**) Ut scilicet conflendo cum tribus equis sequentibus, ulti pole hostilibus, eos vinceret. Secundo, ut per Apostolos, eorumque successores sensim vinceret et subiugaret sua fidei et obedientiae totum orbem. Hac enim phrasis: *Exivit vincens ut vinceret*, significat sensim eum a victoria unius gentis, ad bellationem et victoriæ alterius progressum, idque continuo victoriarum progressu et incremento. Licit enim primo Apostolorum seculo, per eos multis vicerit et converterit, tamen longe plures vicit secundo seculo et tertio, scilicet a Traiano usque ad Constantium; sub quo deinde totum orbem vicit, effectique Christianum, ut publice ubique Christus coleretur, idolorum vero fana Constantini editio clauderentur.

Moraliter, hæc pulchre adaptat S. Vincentio Ferrerio, doctori et prædicatori Apostolico ex Ordine S. Dominicini, auctor *Vitæ eius cap. 1.* quæ extat in Surio 5. Aprilis. *Fuit enim*, ait auctor, *Vincentius insuperabilis animi virtute, ac vicit mundi errores, mirifica sapientia; amores, integra mentis et corporis castimonia; terrores, incredibili animi fortitudine et patientia. Comparatur equo; quia per totum orbem prædicando discurravit, eique albo, ob nitorum, pudicitiam et fulgorem doctrinæ et coruscationem mirabolorum. Super hunc equum album Christus sedet. Nam, ut ait S. August. Christi gratia est in sancti hominis anima, sicut sessor in equo. Sessor hic habet arcum, qui est veteris novique testamenti Scriptura, qua configitur Iudeorum perfidia, et hereticorum perversitas; defenditur vero Christiana religio. Data est huic equo albo corona triplex: una ex sideribus, et hoc propter mirabilium virtutum multitudinem: altera ex auro, propter eruditissimum magnamque doctrinæ claritatem, de qua Eccles. 45. Corona aurea super caput eius: tercia ex lapide pretioso, de quo Psal. 20. Posuit in capite eius coronam de lapide pretioso. Hic equus exivit vincens carnis voluptes, mundi delicias, dæmonisque versutias. Exivit in campum mundanarum tribulationum, ut vinceret carnem castitatem, mundum pau-*

Aversus, **CUM APERUSET SIGILLUM SECUNDUM, AUDIVI SE- vers. 3. CUNDUM ANIMAL** (habens speciem vituli cap. 4. 7. idque et 4. apposite; ostendit enim Martyrum hostias, quarum symbolum et pars magna olim erat vitulus: ita Andreas Caesar.) **DICENS: VENI, ET VIDE: ET EXIVIT ALIUS EQUUS RUFUS.**

Nota. Tres sequentes equi, scilicet rufus, niger et pallidus, oppositi sunt primo, utpote albo et fausto, cuius sessor est Christus. Nam tres alios non esse Christi patet; quia secundus, scilicet rufus pacem terre conturbat; tertius niger stateram habet fraudulentam; quartus sessor rem habet mortem, et comitem infernum, qui stragem illum edunt. Ita docent Ticon. Primas. Beda, Haymo, Lyran. Thom. Joachim, Aureol. Pannon. Ribera, Viegas, Perer. licet id negent Ambros. Aretas, Arias et Alcazar, qui censem omnes hosce quatuor equos eundem habere sessorum, scilicet Christum, ad eiusque salutem, redemptiōnem et victorianum pertinere.

Verum priorum sententia, uti communior, ita longe est probabilior. Ita tres horum trium primorum equorum colores, ut duos posteriores primo opponerent, imitatus est Tamberlanes Scytharum Imperator sævissimus. Cum enim Tricolor urbes consideret, prima die albo tentorio utebatur; secunda, rubeo; tertia, nigro, ut hoc terrorre ad deditiōnem hominum compelleret. Hac enim re significabat, quod si prima tanta dies se dederent, clementem se habituri essent; si ad secundam usque pertinaces resisterent, sanguine suo penas daturi essent: si ad tertiam quoque perdurarent, ultimo excidio omnia fumo ac igne vastalurnis esset.

Iam præter expositiones quas attuli v. 1. ac præsertim Alcazarum, qui censem sessorum huius equi esse audaciam primorum Christianorum in suis fidei promulganda, qui pacem mundanam de terra sustulerunt, et veram Dei pacem (qualis est Evangelica) substituerunt; uide de iis dixit Christus: *Non veni pacem mittere, sed gladium; veni enim separare hominem, etc.* Matth. 10. 34. Gladius magnus huius equitis est Evangelii prædictio, quæ magnam separationem, discordias et dissidiis fidelium ab infidelibus Equi orbi induxit. Verum omissa hac sententia, de qua dixi v. 1. quis?

Primo, Haymo: *Equus rufus, inquit, est corpus diabolus, ut multi reproborum omium; quæ opposita est Expositum. equo albo electorum. Hæc rufa est, quia animalum cæde cruentata. Huius sessor est diabolus, cuius gladius est prava cupiditatuum suggestio.*

Secundo, magis particulatim magisque apposite Andreas Caesar. Ribera, et alii quos citavi in primo sigillo genuina. equi albi, sic explicavit: sicut per primum equum album, primus scilicet Apostolicus Ecclesiæ status significatur; ita per equum rufum significatur secundus, proxime primo succedens, Martyrum status. Equus ergo rufus significat populum Paganum, puta Gentiles et infideles. Ecclesiæ persecutores, adeoque ipsas decem cruentas Christianorum persecutions, quæ fuerunt a Neroni usque ad Constantium per annos 250. Primum enim persecutio facta est a Neroni, cui capitæ Ecclesiæ, Petrum et Paulum, occidit. Secunda a Domitianio, qui Ioannem in dolium ferventis olei coniecit, sed inde illasum exeuitem in Pathmos relegavit. Tertia sub Traiano, qui S. Ignatium leonibus Roma in amphitheatre obiecit. Quarta sub Antonino, qui tum alibi, ut scribit Eusebius lib. 5. hist. cap. 1. tum Romanæ ad arcum S. Viti multa Christianorum milia occidit, quorum corpora S. Praxedes et S. Pudentianæ in suis ædibus, quæ deinde in templo conversæ sunt, sepelierunt, ut in iis ipsis inscriptum videmus et legimus. Quocirca tuæ passi sunt S. Polycarpus, Gervasius et Protasius, Felicitas cum septem filiis, Iustinus qui Apologiam pro Christianis ad Imp. scripsit, et alii, donec Antonius in bello Marcomannico, in extrema exercitus siti, pluvia precipibus legionis Christianæ, quæ inde Fulminatio est dicta, impetrata, persecutionem stitit. Quinta fuit sub Septimio Severo, qui vere severus fuit et crudelis: sub eo passus

est Victor Pontifex, Leonidas pater Origenis, ipseque Ori- genes puer ambivit martyrium, teste Eusebio lib. 6. c. 2. et 3. et alii: unde tunc Tertull. scripsit Apologiam pro Christianis. Sexta fuit sub Iulio Maximino, cuius vastitati corporis par respondit arrogantia, ut pulare se esse immortalem, nec posse occidi: atque crudelitas, ita ut illum alii Cyclopes, alii Busiridem, alii Scironem, alii Phalaram, alii Tiphonem, alii Gigem appellarent: sub eo passi sunt Pontianus et Anterus Pontifices. Vide Orosium 1.7. cap. 19. et Euseb. lib. 6. cap. 21. Septima fuit sub Decio, sub quo passi sunt S. Cornelius, Fabianus, Babylas, S. Apollonia, S. Agatha. Octava sub Valeriano, sub quo passi sunt S. Laurentius, S. Cyprianus et alii, donec iusta Dei vindicta Valerianus a Sapore Persorum rege captus, illi equum ascensuro dorsum suum instar scabelli præbere coactus, ibidem misere perit. Nona fuit sub Aureliano, sub quo passi sunt Athenodorus frater Gregorii Thaumaturgi, Felix Papa, Agapitus quindecim amorum puer, et alii. Decima, eaque saevissima fuit sub Diocletiano et Maximiano, sub quo passi sunt S. Sebastianus, S. Mauritius cum sua legione Thebæorum, S. Cosmas et Damianus, S. Agnes, S. Eulalia, S. Vincentius, aliquae plurimi; ita ut uno mense septemdecim Christianorum millia mactarentur. Vide Euseb. lib. 8.

Huius equi sessor est Traianus, Antoninus, Decius, Diocletianus, aliquique Romani imperatores et tyranni. Hi enim gestant gladium, quia eum exercuerunt in Christianos. His congruit color rufus, qui bellum, pugnas, cedem designat: unde illud Is. 63. 1. *Quis est iste qui venit de Edom trinctis vestibus de Bosra?* Et v. 2. *Quare ergo rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantum in torculari?* Rubeus enim color, igneus et accensus, iram, zelum stragesque notat: hinc Alciatus emblemata 117.

At ruber armatos equitos exornat amictus.

Et Alexand. ab Alex. lib. 1. Genial. cap. 20. ac Tiraquellus ibidem referunt ex Xenophonte, Eliano, Plutarcho et Valerio, Persas et Lacedemonios, euentes ad bellum, rubris vestibus indui solitos.

ET DATUM Id est, permisum est a Deo. Nihil enim mali malo possunt in hoc mundo, nisi data a Deo potestate et venia: sicut in republica bene ordinata non possunt esse usurari et lenones, nisi potestate a principe accepta.

ET CUM APERISSET SIGILLUM TERTIUM, AUDITI TERTIUM ANIMAL (quod erat homo, ut patet cap. 4. v. 7.) DICES: VENI, ET VIDE. ET ECCE EQUUS NIGER.

Primo, Haymo per hunc equum rursum accipit reprobum multitudinem. Hi enim in secundo sigillo comparati fuerunt equo rufo, ob crudelitatem; hic vero, inquit, comparantur equo nigro, ob fidelitatem vitorum. Verum haec sigilla plane alias et alias res ac persecutiones significant.

Secondo, Alcazar censet sessorem huius equi nigri, per prosopopoeiam, esse voluntarium paupertatum, et indigentiam Christianorum primitiva Ecclesia: unde statram habet in manu, quia non triticum, sed cuiusque necessitatim ponderat, et numeros qui in singulos ergandi erant, ut pro iusto necessitatibus pondere distribuerentur, ut scilicet pro labore diurno quisque acciperet denarium ad bilibris, Graeco chœnicem, id est mensuram tritici, quae sufficeret ad victimum diurnum coendum: dominus cuius significat premium, quod operario pro labore diurno quotidie solvebatur. Hoc est quod fideles docet Apostolus 1. Timoth. 6. 8. *Habentes alimenta, et quibus tegamanur, his contenti simus.*

Porro, inquit Alcazar, *Vinum et oleum*, quia in Graeco habent articulatum, mystico accipienda sunt, q. d. *Vinum et oleum ne laceris*, id est, nos Christiani rogamus ne in tantis adversitatibus et ærumnis destituamur oleo, id est, luce et cognitione felicitatis, quæ in sancta paupertate quam elegimus, includitur; neve absit Spiritus sancti unicuius, quæ nos recreet et solecat. Rursum, ut detur nobis viuum spiritualis latitudo; quo sulti, defectum rerum temporalium pro nihil ducamus. Nam, ut ait Seneca lib. 1. Epist. 2. *Honesta res est paupertas laxa. Si vero laxa est,*

A paupertas non est. In reseratiope ergo huins tertii sigilli docet Christus rerum abundantiam, quam Messianum allaturum Prophetæ prædixerunt, non esse temporale, sed spirituale, adeoque paupertate voluntaria non laeti, sed augeri. Denique significari hic ingentem anno næ charitatem obuentur Christianis in Pathmon relegatis, scilicet tantum, ut bilibris, id est 21. uncia frumenti emenda siunt denario. Verum haec mystica sunt, non litteralia: atque supponunt hunc equum, æque ac primum, esse Christi, cuius contrarium superius ex communis Interpretatione sententia docui.

Tertio, Aureolus et Lyranus per equum hunc nigrum accipiunt Titum, qui Ierusalem vastavit. Hic tenet libram divinæ iustitiae et vindictæ, quam contra Iudeos Christicidas excutit. Rursum libra, inquit, significat, et continet quinque Iudeos, ob quinque libros Mosis, quos quasi representat: bilibris ergo tritici, sunt decem nobiles Iudei, qui a Romanis venditi sunt uno denario: hordei vero bilibres tres, sunt ignobilium et plebeiorum ludorum tritigia, qui pariter venditi sunt denario uno. *Vinum et oleum ne laceris*, q. d. Tu, o Tite, fideles qui in Christum crediderunt, tam ex Iudeis, quam ex Gentibus, quique propter charitatem vino, propter misericordiam oleo significantur, ne taegas, ne affligas. Itaque accedit. Nam Christiani ex Ierusalem imminentे obsidione, monitu Dei migrarunt Pellam, ut referit Eusebius 1. 3. Histor. cap. 5. Verum haec Ierosolymæ vastatio iam præterierat 23. annis, cum haec vidit et scripsit Iohannes, eratque toto orbe notissima et vulgatissima: cur ergo cam ipse hic tam obscure, per ænigmata bilibris, tritici, hordei et denario significaret?

Quarto ergo, aptius Thomas Anglicus, Ioachim, Gangnius, Pererius et Ribera, per equum nigrum accipiunt genuina, hereticos, qui in errorum nigris tenebris versantur, sunt esse Arrianos et que veritatis hostes. Unde et diametro primo equo albo, herei cui Christus insidet, opponuntur. Cernens enim diabolus eos, se per Gentiles imperialores et tyrannos contra Ecclesiam non proficeret, quin potius ipsam per persecutions crescere et inclemescere; excitavit haereticos, qui magis Ecclesiam vexarunt, magisque ei nocuerunt: ac praesertim mox tempore Constantini, qui persecutions stitit, pacemque dedidit Ecclesia, suscitavit Arrium et Arrianos. Quocirca multi per equum hunc accipiunt Wandalos et Gothos, qui fuerunt Arrianii, ac mira Ecclesiam vastarunt per trecentos et amplius annos, ut patet ex Victore Uticensi in Wandal. Procopio, Baronio et alii. Hi ergo sunt equus atro. Hic enim color denotat deinceps tenebrios, lucifugas, calumniatores, improbos; tales autem sunt haeretici, quorum fides, conscientia et mores sunt atri. Sic monebat Pythagoras: *Ne gustaremus de his, quibus nigra est cauda: quo vatabat cum iis versari, qui nigri essent morum inprobitate.* Et Horat. *Hic niger est, hunc, tu Romane, caveri.* Sic idololatæ in Scriptura vocantur Ethiopæ, ut Amos 9. 7. *Numquid non ut filii Ethiopum vos estis mihi, filii Israel, ait Dominus?* Ubi S. Hier. In omnibus, ait, *Scripturis Ethiopis dicuntur, qui penitus in vita demersi sunt, quales sunt idololatæ et haeretici.* Hinc Thren. 4. 8. Nazarei candidiores nive cum pure Deum celebrant, postea ad vitia et idola conversi, audiunt: *Demigrala est super carbones facies eorum.* Hinc et Saul maligetus, et calumniator ac persecutor Davidis, vocatur Chus, id est Ethiops, in titulo in Psalm. 7. Audi et Ciceron. pro Cæcina: *Sextus Clodius, cui nomen est Phormio, nec minus niger, nec minus confidens, quam ille Terentianus est Phormio*, q. d. *Sextus Clodius æque improbus et audax est, ac Phormio Terentii. Vulgarè est proverbium: Albus, an asteris, nescio.*

Huius equi sessor est diabolus, vel ipse haeresiarcha, v. g. Arrius. Habet stateram, id est sacram Scripturam, ad quam omnia vult librare et examinare; non in mente, sed in manu, quasi ad libitum versatilem et flexibilem, ut canad ad errores suos, prout librabit, torqueat et inflectat. Postea quoque cum Pererio per stateram accipi simulata et

ostensta iustitia, sire simulatus amor veritatis et recti. Sic Arrius libravit Filium cum Patre in statera, docens ini- quum esse ut Filius Patri aequetur in duratione, dignita- te et divinitate. Hosce Iohanni ostendit tertium animal, scilicet homo, cuius faciem præfert, quæ est indicium ratio- nis et aequalitatis: qui haeretici hominum ethumanitatis spe- ciem mentintur, cum sint lopi rapaces. Secundo, quia o- mnes pene haereses Filio hominis, id est Christo, adver- sati sunt, eique vel divinitatem, vel humanitatem, puta corpus vel mentem, vel voluntatem humanam ademerunt. Tertio, quia homo significat doctores et prædictores, qui haereses detegunt et confutant.

Vers. 6. BILLIBRIS TRITICI DENARIO, ET TRES BILLIBRES HOADEI DENARIO : ET VINUM ET OLEUM NE LÆSERIS.) Scilicet, tu, o eques, et eque niger. Hoc enim illi imperat ex Deo tertium animal, sive tertius Cherubinus habens speciem hominis. Pro *bilibris*, Græce est *cheinix*, quæ est incosu- ra aridorum tantum capiens tritici, quantum ad diem u- num uni homini ad victimum sufficit. Unde proverbium: *Cheenix ne insideas*, id est, ne inuitaris, ne fidas diaeta quotidiana. Porro licet cheenices fuerint variæ, variaeque quantitatibus et mensura, tamen Attica et communis cheenix, ut docet Alcætius lib. de Ponder. et mensur. ex Pol- luce et Suida, continebat 27. uncias, id est duas libras, et insuper quartam libra partem. Unde noster Interpres verit *bilibris*, quod nomen Italicus notius est quam Græ- cum cheenix; libra enim continet 12. uncias: bilibris ergo continet 24. uncias. Plura de ebencie vide apud Ale- czar not. 7. ubi inter alia citat verba Galeni diceantur: *Cheenix continet cotylas tres*; cotyla autem tres, inquit ipse, capiunt iuste 25. uncias aquæ, frumenti vero vulgaris uncias 24. Dico vulgaris: nam optimum frumentum est ei- iusdem cum aqua ponderis, ut docet Prado, et ex eo Al- czar. Denarius pretium est diuiri laboris: operari enim diurna merces erat denarius. Bilibris ergo significat sa- cram Scripturam (hac enim est libra, ut paulo ante dixi) quæ quasi duplex est, scilicet novi et veteris Testamenti. Hæc est cheenix; quia animæ ad victimum quotidiam a- limonium sufficit. Denarius significat meritum sanæ fidei, et sanctæ vite quotidiana. Triticum est Evangelium: hordeum est aspera lex velut. Apposite autem triticum unius cheenicis denario; hordei vero tres cheenices eodem dena- rio testinantur: quia pretium tritici ad hordeum solet es- se triplum; et talis est doctrina novi Testamenti respectu veteris, scilicet triplo melior et perfectior, triploque me- lius et succulentius animam nutriti. Vinum et oleum sunt medicina Samaritani nostri Christi Domini, ut patet Luc. 10. 34. puta sunt S. Sacramenta. Sensus ergo est, q. d. Nolite tunere hunc equum et equitem nigrum, o si- deles mei; licet enim Arriani et Wandalii aequæ, imo magis, quam Decius et Diocletianus, in vos sacerdantes, tamen ego vobis adero, vos alam, pascam et roborabo. Esto conen- tur illi omnibus viribus doctrinam, et animæ pabulum vo- bis eripere; tamen non poterunt annonam sacra doctrina, veritatis et fidei quæ vobis quotidie ad victimum et ro- bur spiritus sufficiat, adimere: illam enim ego vobis pro- curabo inter medios haereticos et hostes, si constanter stu- dio et exercitio Christianæ vitæ, prout debetis, quotidie in- sistatis: ita Ribera.

Porro voces *bilibris* et *denarius* significant magnum fo- re caritatem annoe spiritualis, id est verbi Dei, sub Ar- rianis, Gothis, aliisque haereticis. Carum enim est triticum, cum duas eius libræ venduntur denario, id est decem assi- bus, id est decem baioecis Italicos, puta uno Iulio, aut regali Hispanico, qui apud Belgas valet quinque stuferos; hic enim est denarius, qui continet drachmam argenti, estque quarta pars stateris, sive sili: sicut enim continet qua- tuor drachmas argenti, valetque quatuor regales, hoc est unum florenum Brabanticum. Notat ergo miram arrianismi propagationem et savitiam in Orthodoxos, que per Con- stantinum Imp. Ursacium, Valentem, aliquos Arrianos plerique Episcopi decepti sunt, aut facti Arriani; adeo ut in generali Concilio Ariminensi, uti et in aliis, homousii

et Nicene fidei damnatio declamata sit, totusque orbis ingemiscens, miratus sit se esse Arrianum, ait S. Hieron. iti ut homousii et versus fidei defensio ad unum fere re- ducta esset S. Athanasium. Tunc tamen Christus fideles suos non deseruit, sed per S. Athanasium, aliosque sa- cerdotes et Orthodoxos necessariam fidelibus verbi Dei, homousii, veræque fidei, et S. Sacramentorum alimoniam suspedivit: licet sobrie, et furtive sepe (uti sit in locis ubi dominantur haeretici, ut in Anglia, Scotia, Hollandia) ac tautum ad necessitatem, non ad abundantiam.

Aliter Pererius: Triticum, inquit, sunt Pralati virique sancti; hordeum est pleba fidelis. Hi omnes, si in fide per- stent, donabunt eodem denario diurni laboris, scilicet vita aeterna, uti legimus in parabolâ operariorum, Matth. 20. Christum eundem denarium singulis annumerasse.

Aliter quoque Viegas sect. 10. Triticum, inquit, sunt insigniores Christiani; hordeum sunt signiores. Hi ab haereticis seducuntur uno denario, id est brevi et vili voluptate huius vita, sive morum licentia, quam affert ha- resis et haereticus. Sed *vinum et oleum ne læseris*, q. d. Eni- nentes in charitate, quos designat vinum; et in misericordia, quos designat oleum, o haereticus, seducere non poteris.

ET CUM APERAUISSET SIGILLUM QUARTUM, etc. BT ECCE Vers. 7. EQUUS PALLIDIUS.) Græcum χλωρός significat colorem viri- et 8. dem herbarum, indeque earundem marcescentium, et a- resentium equalarem et pallorem. Quocirca Chloris ab O- vidio ponitur dea florum: quæ cum nympha esset celebris, et Zephiro nuberet, quasi dotis loco id a marito accepit, ut florum omnium potestatem haberet: unde inquit ipsa apud Ovid. lib. 5. Fastor.

Chloris eram quæ Flora vocor, corrupta Latino

Nominis est nostri littera Græca sono.

Hinc χλωρός deo, vocatur pallidus timor, eo quod faciat pallidos: atque Constantius pater Constantini Magui, co- gnominus est Chlorus, propter pallorem, inquit Zona- ras in Diocletiano. Morbus iste color equo huic con- gruit, utpote cui insidet ipsa mors.

Iam primo, Lyranus et Aureolus per equum bunc pal- lidum accipiunt persecutionem Domitianu: Andreas Ca- Equus sar, Diocletianu: Ribera, Traiani, qua teste Eusebii fuit palidus quis? acerrima, plurimosque occidit. Unde pallido equo compa- ratur: pallor enim est morientium.

Verum haec persecutiones omnes equo secundo, rufo sci- licet, designatae sunt, uti paulo ante ostendi. Exposit.

Secondo, Alczar per mortem haec accipit mortem tam Martyrum, quam aliorum fidelium, puta iudeorum ad Christum conversorum. Mors enim, inquit ipse, hic per prosopopœiam inducit, quasi occidens Iudeos Christo credentes. Sequitur eam infernus: quos enim ipsa occidit, mox hic devorat, et suis subterraneis includit cavernis, scilicet corpus sepulcro, animam limbo. Hic enim erat communis naturæ ordo ante Christum, Christique gratiam quæ cælum patefecit, suosque eo subvexit. Hoc ergo si- gillo novum et inauditu quid apparuit, scilicet mortem ut Christi ministrum equo insidentem, ad perfectam iudeorum salutem adventare, qui Christum ipsum recipie- bant. Quo innuitur, mortis saevitiam et stragem in Christi servis editam, non fuisse veram mortem et interitum, viamque ad inferos, uti Gentiles pulabant; sed fuisse viam ad absolutam eorum felicitatem. Quocirca primi Christia- ni mortem non formidabant, sed optabant et ambiebant: sciebant enim ex Paulo, mori corpus et sepeliri in fidelibus, idem esse quod seminar, ut gloriose in resurrectione renascatur et resurgat, 1. Cor. 15. 42. Porro quatuor hic, inquit, genera mortis nominantur, quibus primi Christiani moriebantur: Primum est gladius, qui significat carni castigationem, et effectuum refrænationem, quam do- cet et iubet Christi Evangelium. Secundum est fomes, quæ significat divinæ gloriæ zelum, et proximorum salutis emulationem, de qua ait Christus Matth. 5. 6. Beati qui esuriant et sitiunt iustitiam. Tertium est mors, qua Deus Christianos peccantes rigide puniebat, uti punivit Aniam et Saphiram Actor. 5. et Paulus 1. Cor. 5. v. 5.

aut se tradidisse fornicarium Satanæ in interitum carnis; et 1. Cor. 11. 30. scribit multos emori, quod indigere ad Euchristiam accederent. Quartum sunt bestiæ, per quas significatur martyrium; multi enim re ipsa bestiis obiecti sunt. Subdit deinde Alcazar: Simplicius tamen et aptius esse censeo, ut gladio, fame et morte designentur bella, famæ et pestis (mors enim, sive mortalitas sæpe pestem significat) quæ immissa sunt a Deo, non solum in Iudeos rebellis, sed etiam in eos qui Christum receperant: sed illi per hæc ad infernum, hi ad cælum et felicitatem ibant. Atque hoc pacto patuit, quanta sit Dei sapientia, quæ homines mortificando vivificat, et perdenda salvat, ut egregie depingitur apud lobum cap. 39. et 40.

Verum equum hunc non esse amicum et faustum, sed inimicum et infastum, nec sacerdotem habere Christum, Christi ministrum, sed Christi adversarium et ænulum, superioris ex communi Interpretum sententia docui. Adde haec explicationem arciorem esse, quia ad solos Iudeos hoc sigillum, uti et præcedentia, restringit: nec satis cohaerere; quia per mortem tam accipit mortem Martyribus, ob fidem confessionem illatam, quam alii Christianis ob peccata, vel sna, vel reip, a Deo inflictani. Denique multa miscet, quæ magis tropologica sunt, quam litteralia.

III. Tertio, Thomas Anglicus, Dionys. Gagelius, Richard. Viegas et alii multi, per hunc equum nigrum accipiunt hypocritas, et impios fideles, qui sua mala vita et sceleribus Evangelio adversantur, quoque proavo exemplo non parum nocent Ecclesia (ut hi tres equi significant tres hostes equi albi, id est Ecclesiæ et Christi, scilicet rufus significet mundum, niger daemonem, pallidus carnem). Hi pallidi sunt: quia hypocrita leuius et carnis maceratione, vel certe eius fuso et ostentatione facies suas exterminant, ait Richard. et Hugo: vel quia charitate et sapientia fulgere se singunt et ipsa simulatione pallescent, ait Dion. vel quia ignea charitatem sua luxuria perdididerunt, itaque expalluerunt. Huic equo et equiti permisum est homines interficiere gladio lingue impiae, incitantis alios ad peccata; et fame, id est penuria verbi Dei; et morte, id est pestilentibus moribus; et bestiis terræ, id est brutis et irrationalibus viis.

Hie sensus generalior est, magisque moralis quam litteralis: nec satis congruo ordine sequitur præcedentem, tertium scilicet equum nigrum. Nam tempore illius, puta tempore hæresium, imo etiam tempore persecutionum Gentilium, adeoque quovis saeculo fuerunt impii et hypocrite in Ecclesia.

IV. Quarto ergo, et optime, Iacobimus, Seraphinus Firmatus, Panuonius et Pererius per equum hunc pallidum intelligent sectam Mahometis, Turcas et Saracenos, infensissimos et celeberrimos immo mille annis hostes Christianorum. Hi enim post Gothos, Arrianos, aliosque prioscis hereticos mox Ecclesiam gravissime infestarunt et iugiter infestant: estque hoc quasi quarta etas Ecclesiæ. Haec secta recte comparatur equo, quia plane irrationalis est, bruta et carnalis. Unde eam ostendit quartum animal, scilicet aquila, quæ sublimis est et caelestis. Hic equus est pallidus; quia respondet sessori suo: sessor enim eius est pallida mors. Rursus, pallor significat Saracenorū indianum, livorem et odium in Christianos (unde et apposite Turcæ multi vult sunt pallido) corrumque nequitiam et malitiam, insuper libidinem: in hac enim suis præcessuit Mahomet, cumque lege sua permisit, imo promisit: unde et polygamiam induxit. Libido enim spiritus et sanguinem exhaustit, ita quoque facit pallidos et luridos. Denique pallor notat corrumdem avaritiam, uti videmus Turcas ari esse epidissimos, ideoque apud eos auro venalia iura. Avari enim ob euras et metus congerendi et conservandi opes, pallescent. Quocirque argute Diogenes rogatus, cur aurum pallere: Quia multis, inquit, habet sibi inhantes et insidiantes: testis est Læertia lib. 6. Huic sessor est mors, id est Mahomet, qui, deficiente secta Arrii, mox ortus est regnante Heraclio Imp. anno Christi 630. suamque sectam propagavit gladio, nihiuum omnes sibi resi-

A stentes occidendo. Hoe enim erat Mahometis symbolum, quod quotidie Saraceni in suis Moskais sive fanis usque ad ravidum inclamat: Non est Deus nisi unus, et Mahomet Apostolus eius. Quicunque hoc recipere et profiteri soleant, necabantur ab eo; qui vero recipiebant, servabantur, ideoque dicti sunt Musulmani, id est, serviati et liberati a morte (a radice Μουλμανος, quæ Hebraice et Arabice significat esse salvum, incolunum, prosperum;) sed hi peior, scilicet spirituali, morte ab eo occidebantur. Sequitur eum infernus, id est, Antichristus. Est enim ipse præcursor Antichristi, qui erit vitorior abyssus, et quasi infernus, illique viam preparat: putatur enim secta Mahometis duratoria usque ad Antichristum, ait Firmatus; adeoque Iohannes Annus, et alii pulularunt ipsum Mahometem esse Antichristum. Rursum, totus infernus, omnesque dæmones ad iuvandum Mahometem, eiusque sectam propagandam, videntur concurrisse. Tertio, proprie, sequitur eum infernus, quia plurimos ipse præ Gottis aliusque hereticis ad infernum detrusit. Ipsius enim secta victoris plurimi, non tantum Trapezuntinum et Constantinopolitanum, duo Oriente imperia, sed et maiorem orbis partem occupavit, et plura in dies occupat; aden ut nuper subacta maior Hungaria et Transilvania, iam Germania, Italia, et Polonia immineat, idque per Christianorum principum dissidia: hisce enim crescit; ac Christiani quasi excæcti id non vident, aut non curant. Unde dicitur hic per quatuor partes terræ grassata: huic pruine datum est interficere gladio, fame, morte et bestiis terræ incolas orbis. Haec enim sunt quatuor plagæ Dei, de quibus ait Ezech. cap. 14. 21. Si quatuor iudicia mea pessima, gladium et fumum, ac bestias malas, et pestilentialia (quam hic Iohannes vocat mortem) immisero in Ierusalem, ut interficiam de ea hominem et pecus. Saraceni enim multis Christianos gladio, alios fame, alios ærumnis, indeque consequente peste, alios alijs generibus mortis; alios etiam leonibus, ursis, aliisque bestiis obiciendo occiderunt.

C Addunt nonnulli regnum Turcarum vocari mortem et infernum, eo quod eius vires et milites constent Scythis, presertim habitantibus iuxta Bosphorum Cimmerium et Pontum Euxinum. Ibi enim est Cerberion mons et oppidum, Cocytus, Phlegethon et Tartarus: quo circa Homerius inferni sedem collocat apud Cimmerios, sive ob perpetuas tenebras, sive ob metallorum frequentes fodinas, sive ob valles opacissimas et hyberno soli inaccessas; adeo ut Gentiles censerent illic esse inferni ostium. Secepsit illud Isaiae 28. 13. Percussimus sedes cum morte, et cum inferno fecimus pactum, puta cum Cimmeriis, scilicet, cum Assyriis regnantiibus in Ponto et Bosphoro. Ille facit illud Tibullus:

Elysios olim liceat cognoscere campos,

Lethumque ratem, Cimmeriosque lacus,
caliginosos scilicet et infernos. Huc quoque alludere potest S. Iohannes cap. 20. 11, cum ait: Et infernus et mors missi sunt in stagnum ignis; nec enim proprie infernus mitti potest in stagnum ignis, id est, in infernum; sed Cimmerii, Turcæ et Scythæ, qui in Ponto quasi in inferno habitant, ferique sunt et crudeles, ac vivunt quasi homines infernales, eo mittentur. Hac allusio non est incongrua, non inelegans; plus tamen vult S. Iohannes, ut paulo ante dixi.

Sicut ergo per secundum equum rufum significati sunt Gentiles et Pagani Ecclesie persecutores: per tertium, nigrum scilicet, Arriani, Gothi, Wandalii aliique heretici; ita per pallidum significantur Saraceni, Turcæ et Tartari (ex quibus probidit Gog et Magog, de quo cap. 20. 7.) Hi enim præ alii duobus, puta præ Gentilibus et Gothis, fuerunt, et sunt acerrimi et continuí, per decem saecula, priui alii equi et equitis, puta Christi et Christianorum, hostes. Itaque significatur hic aere, longum et continuum Ecclesie certamen et bellum, æque ac victoria, cum omni hostium et hominum genere. Primo enim per trecentos annos certavit cum Gentilibus, et Imperatoribus Romanis:

hosce tandem subegit, cum Constantinus et sequentes Imperatores colla subdiderunt Christo et Ecclesiæ. Secundo, certavit cum Arrianis, Nestoriais, Eutychianis, aliquis hereticis per totidem, scilicet trecentos annos proxime sequentes; sed et hos vel profligavit, vel extinxit. Tertio, certavit, et adhuc certat cum Turcis et Saracenis: hosce etiam suò tempore dissipabit; præsertim cum eorum monarchia cadere et ruere incipiat, cuius ruinae initia et presagia conspicimus. Post hosce omnes quasi anteambulones et sagittarii scetur acerrimus hostis Antichristus, qui ex Iudeis ortus, primum per Iudeos, deinde per Gog et Magog gravissime affliget Christianos; sed et hunc mox destruet Christus adventu suo ad iudicium, cum Ecclesiam militantem post tot luctas et victorias coronabit, atque triumphante ducet ad regnum suum celeste. Tunc enim suscipient regnum sancti Dei altissimi, et obtinebunt regnum usque in saeculum, et saeculum saeculorum, inquit Daniel cap. 7. v. 18. Hæc est materia, hoc argumentum, hic ordo et series totius Apocalypses. In ipso enim eius libro signato continetur certamen et Victoria de Antichristo: in sigillis vero libri continentur prævia omnium Gentium persecutions iam dictæ. Simili modo Daniel cap. 7. v. 4. quatuor monarchias, quarum una alteram ex ordine bello appetit et protirrit, ac imperium ad se transluit, comparat quatuor bestias, scilicet leonæ, ursø, pardo, et quarta terribili, ac mira et insolita forma: atque Zacherias cap. 1. et cap. 6. easdem comparat quadrigis et equis variorum colorum, æque ac Ioannes hic.

Ex dictis sequitur, saracenismum esse quartam et ultimam generalem Ecclesiæ persecutionem, ac posteaem mox secuturum finem mundi. Ad illum enim statim transit S. Ioannes in sexto sigillo v. 12. ac consequenter appropinquare illum in hoc sexto illius angorum millenario: mundi enim astas est sex milia annorum, ut ostendam c. 20. v. 5. Hinc et Saraceni Turceque clamitant, iactantique quasi oracula, suam sectam duraturam mille annos.

V. 9. **ET CUM APERUSET SIGILLUM QUINTUM, VIDI SUBTUS ALTARE ANIMAS INTERFECTORUM.**) Martyrum scilicet omnium, qui occisi sunt vel a Rom. Imperatoribus, vel a Gothis, Arrianis, aliquis hereticis; vel a Turcis et Saracenis. Cum enim in primo sigillo, equo albo significatum sit laetum et faustum Christi in Ecclesia regnum, mox tria sequentia sigilla reserarunt tres equos illi contrarios, putata tres generales Ecclesiæ persecutions sibi invicem ordine successuras, et duraturas usque ad Antichristum: binc hoc quinto sigillo apte et consequenter inducitur communis vox fidelium, qui in iis passi sunt, puta Martyrum optantium et orantium pro fine et termino persecutionum, ut scilicet Deus eas terminet, iubibeat et sisiat; utque passos et Martyres coronet, persecutores vero puoiat et adigat in tartara: quibus respondet Deus, iubetque ut requiescant adhuc tempus modicum, donec compleantur conservi corum, et fratres eorum, qui interficiendi sunt sicut et illi, scilicet ab Antichristo: huius enim tempus erit modicum, quo complebitur Martyrum et Electorum numerus, ideoque mox finis omnium ac iudicium universale, et regnum Christi eiusque electorum gloriosum adveniet. Perperam ergo, et nimis arte Alcazar censem in hoc sigillo tantum esse vocem Christianorum a Iudeis occisorum.

Quæres, quodnam sit hoc altare? Aliqui ex hoc loco putarunt animas sanctas ante diem iudicij non videre Deum, sed esse in locis quibusdam quietis et amoenis, quæ hic vocantur altare; ac Primo, Origen. lib. 2. Periarchon, putat animas statim post mortem duci ad loca quedam terrena, ubi depurantur, et multa discunt: inde deduci ad loca aerea, ubi plura addiscunt; tandem supra celum ad Christum evchi, ibique plenam scientiam omnium adipisci. Secundo, Victoria. putat hoc altare esse loca quædam subterranea amœca et similia campis Elysii. Tertio, Tertull. lib. de Anima sub finem, putat hunc animarum locum esse paradisum terrestrem, in quo, ait, degunt Elias et Henoch. Quarto, S. Bernard. serm. 4. in festo omnium Sanctorum, censem animas mox a morte rapi su-

A pra cælum, ibique degere cum Christo. Ergo sunt sub altari, id est, fruuntur conspectu humanitatis Christi, non autem divinitatis. Sie et alii Patres, ut Irenæus, Hilar. Ambros. Orig. negare videntur animas Sanctorum ante diem iudicij frui visione Dei. Sed hi commode exponendunt, scilicet ut tantum velint dicere eas non frui integra beatitudine lotus hominis; quia videlicet parent gloria corporis: habere ergo illas beatitudinem incompletam, et perfectam, ciusque complementum in resurrectione expectare.